CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1389/2021

Melhorias  na  sinalização  do  semáforo  da
Rua  Celeste  Muraro,  nas  proximidades  da
entrada da Prati Donaduzzi.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, melhorias na sinalização do
semáforo da Rua Celeste Muraro, nas proximidades da entrada da Prati Donaduzzi.

Recentemente,  foi  implementado  um  semáforo  na  Rua  Celeste
Muraro, nas proximidades da entrada da Prati Donaduzzi. Averigua-se que este
dispositivo  tem  por  objetivo  promover  a  segurança  dos  que  por  ali  trafegam,
sobretudo por conta do aumento de fluxo de veículos em função do novo acesso à
referida empresa. Nota-se, contudo, que a sinalização do cruzamento onde está
instalado  necessita  de  melhorias.  De  modo  mais  emergencial,  é  necessário  a
instalação de uma placa no sinaleiro, indicando que os veículos que trafegam em
sentido à avenida Parigot de Souza não podem fazem o retorno à esquerda no
sinaleiro, conforme imagem anexada. Essa situação tem exposto os condutores ao
risco de acidentes, vez que alguns motoristas desavisados, por conta da precária
sinalização, estão efetuando esta manobra ao mesmo tempo em que o sinaleiro
está aberto para os que trafegam em sentido oposto, em direção à rua Carlos
Barbosa. Essa situação é agravada pela operação em dois modos do sinaleiro
para  quem trafega  no  sentido  oposto,  um  para  os  que  fazem  a  conversão  à
esquerda, em sentido à empresa e outro para os que seguem pela Celeste Muraro.
Isso faz com que os condutores que estão em sentido à Parigot de Souza e fazem
a conversão proibida à esquerda no sinaleiro, não vejam os motoristas no sentido
contrário, visto que os carros parados no sentido oposto esperando a abertura do
sinal para a conversão no sentido da empresa impedem a visão.

Face ao exposto, a fim de promover a segurança dos usuários da via
e evitar espera-se contar com a atenção do Poder Público para o atendimento
desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 26 de outubro de 2021.

ROBERTO SOUZA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br